(
Республика Тыва
Хурал представителей
сельского поселения сумон Ишкинский Сут-Хольского
кожууна
) (
Тыва Республика
Сут-Х
ɵ
л кожууннун
Ишкин сумузунун
т
ɵ
лээлекчилер
Хуралы
)

                                               РЕШЕНИЕ
Хурала представителей сельского поселения сумон Ишкинский
Сут-Хольского кожууна Республики Тыва.

    « 17  »  января 2018 г.		                с. Ишкин.	                      			№ 2.

 «Об утверждении Порядка оказания бесплатной юридической помощи
гражданам  сельского поселения сумон Ишкинский  Сут-Хольского кожууна»

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 21.11.2011 № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации», Уставом сельского поселения сумон Ишкинский Сут-Хольского кожууна, Хурал представителей сельского поселения сумон Ишкинский  Сут-Хольского кожууна,
РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок оказания бесплатной юридической помощи гражданам сельского поселения сумон Ишкинский  Сут-Хольского кожууна.

      2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава сумона-
Председатель Хурала представителей
сельского поселения сумон  Ишкинский:                                                       Д.Ооржак

Утверждено
решением Хурала представителей
сельского поселения сумон Ишкинский
Сут-Хольского кожууна:
от « 17  » января 2018г. № 2.

Порядок
оказания бесплатной юридической помощи гражданам
сельского поселения сумон  Ишкинский Сут-Хольского кожууна

1. Общие положения
       1. Настоящий Порядок оказания бесплатной юридической помощи органом местного самоуправления Республики Тыва (далее – Порядок) разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 21.11.2011 № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом сельского поселения сумон Ишкинский  Сут-Хольский кожуун,  в целях методического обеспечения деятельности органов местного самоуправления по оказанию гражданам бесплатной юридической помощи и правовому просвещению населения.
     2. Порядок устанавливает случаи и условия предоставления бесплатной юридической помощи гражданам сельского поселения сумон Ишкинский  Сут-Хольского кожууна.

2.Случаи оказания бесплатной юридической помощи
2.1. Орган местного самоуправления оказывает гражданам бесплатную юридическую помощь в виде правового консультирования в устной и письменной форме гражданам, имеющим право на получение бесплатной юридической помощи, составляют для них заявления, жалобы, ходатайства и другие документы правового характера в следующих случаях:
1) заключение, изменение, расторжение, признание недействительными сделок с недвижимым имуществом, государственная регистрация прав на недвижимое имущество и сделок с ним (в случае, если квартира, жилой дом или их части являются единственным жилым помещением гражданина и его семьи);
2) признание права на жилое помещение, предоставление жилого помещения по договору социального найма, расторжение и прекращение договора социального найма жилого помещения, выселение из жилого помещения (в случае, если квартира, жилой дом или их части являются единственным жилым помещением гражданина и его семьи);
3) признание и сохранение права собственности на земельный участок, права постоянного (бессрочного) пользования, а также права пожизненного наследуемого владения земельным участком (в случае, если на спорном земельном участке или его части находятся жилой дом или его часть, являющиеся единственным жилым помещением гражданина и его семьи);
4) защита прав потребителей (в части предоставления коммунальных услуг);
5) отказ работодателя в заключении трудового договора, нарушающий гарантии, установленные Трудовым кодексом Российской Федерации, восстановление на работе, взыскание заработка, в том числе за время вынужденного прогула, компенсации морального вреда, причиненного неправомерными действиями (бездействием) работодателя;
6) признание гражданина безработным и установление пособия по безработице;
7) возмещение вреда, причиненного смертью кормильца, увечьем или иным повреждением здоровья, связанным с трудовой деятельностью;
8) предоставление мер социальной поддержки, оказание государственной социальной помощи гражданам, среднедушевой доход семей которых ниже величины прожиточного минимума, установленного законодательством Республики Тыва, либо одиноко проживающим гражданам, доходы которых ниже величины прожиточного минимума (далее - малоимущие граждане), предоставление субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг;
9) назначение, перерасчет и взыскание трудовых пенсий по старости, пенсий по инвалидности и по случаю потери кормильца, пособий по временной нетрудоспособности, беременности и родам, безработице, в связи с трудовым увечьем или профессиональным заболеванием, единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком, социального пособия на погребение;
10) установление и оспаривание отцовства (материнства), взыскание алиментов;
11) реабилитация граждан, пострадавших от политических репрессий;
12) ограничение дееспособности;
13) обжалование нарушений прав и свобод граждан при оказании психиатрической помощи;
14) медико-социальная экспертиза и реабилитация инвалидов;
15) обжалование во внесудебном порядке актов органов государственной власти и должностных лиц.
вправе составлять для граждан заявления, жалобы, ходатайства и другие документы правового характера в иных случаях, не перечисленных выше.
2.2. Орган местного самоуправления вправе представлять в судах, государственных и муниципальных органах, организациях интересы граждан, имеющих право на получение бесплатной юридической помощи, если они являются:
1) истцами и ответчиками при рассмотрении судами дел о:
а) расторжении, признании недействительными сделок с недвижимым имуществом, о государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним и об отказе в государственной регистрации таких прав (в случае, если квартира, жилой дом или их части являются единственным жилым помещением гражданина и его семьи);
б) признании права на жилое помещение, предоставлении жилого помещения по договору социального найма, расторжении и прекращении договора социального найма жилого помещения, выселении из жилого помещения (в случае, если квартира, жилой дом или их части являются единственным жилым помещением гражданина и его семьи);
в) признании и сохранении права собственности на земельный участок, права постоянного бессрочного пользования, а также пожизненного наследуемого владения земельным участком (в случае, если на спорном земельном участке или его части находятся жилой дом или его часть, являющиеся единственным жилым помещением гражданина и его семьи);
2) истцами (заявителями) при рассмотрении судами дел о:
а) взыскании алиментов;
б) возмещении вреда, причиненного смертью кормильца, увечьем или иным повреждением здоровья, связанным с трудовой деятельностью;
3) гражданами, в отношении которых судом рассматривается заявление о признании их недееспособными;
4) гражданами, пострадавшими от политических репрессий, - по вопросам, связанным с реабилитацией;
5) гражданами, в отношении которых судами рассматриваются дела о принудительной госпитализации в психиатрический стационар или продлении срока принудительной госпитализации в психиатрическом стационаре.
Орган местного самоуправления представляют в судах, государственных и муниципальных органах, организациях интересы граждан, имеющих право на получение бесплатной юридической помощи, в перечисленных и иных случаях в случае принятия соответствующего муниципального правового акта.

3. Категории граждан, имеющих право на получение
бесплатной юридической помощи
3.1. Право на получение бесплатной юридической помощи имеют граждане, перечисленные в статье 20 Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации»,
3.2. Для получения бесплатной юридической помощи гражданами представляются следующие документы:
- заявление об оказании бесплатной юридической помощи с указанием вида необходимой бесплатной юридической помощи и основания ее предоставления;
- паспорт гражданина Российской Федерации или иной документ, удостоверяющий его личность;
- документы, обосновывающие требования граждан об оказании бесплатной юридической помощи, в случаях, предусмотренных статьей 20 Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации».
[bookmark: Par5]Для получения бесплатной юридической помощи, помимо документов, предусмотренных пунктом 3.2., дополнительно представляются:
1) малоимущими гражданами - справка, подтверждающая, что среднедушевой доход семьи или одиноко проживающего гражданина ниже величины прожиточного минимума, установленного в Республике Тыва;
2) инвалидами I и II группы, детьми-инвалидами - справка, выданная федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы, подтверждающая факт установления инвалидности;
3) ветеранами Великой Отечественной войны, Героями Российской Федерации, Героями Советского Союза, Героями Социалистического Труда, Героями Труда Российской Федерации - удостоверение, подтверждающее их принадлежность к указанным категориям;
4) детьми-сиротами, детьми, оставшимися без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицами, желающими принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей, если они обращаются за оказанием бесплатной юридической помощи по вопросам, связанным с устройством ребенка на воспитание в семью, усыновителями, если они обращаются за оказанием бесплатной юридической помощи по вопросам, связанным с обеспечением и защитой прав и законных интересов усыновленных детей, их представителями - справка, выданная органом опеки и попечительства по месту жительства, подтверждающая указанный статус;
5) лицами пожилого возраста, инвалидами (детьми-инвалидами), проживающими в стационарных учреждениях социального обслуживания, - справка, выданная администрацией учреждения, о нахождении гражданина в данном учреждении с указанием статуса гражданина;
6) несовершеннолетними, содержащимися в учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, и несовершеннолетними, отбывающими наказание в местах лишения свободы, а также их представителями - справка, выданная администрацией учреждения, о нахождении несовершеннолетнего в данном учреждении;
7) лицами, страдающими психическими расстройствами, их представителями - справка, выданная медицинской организацией, о нахождении гражданина на учете в данной организации;
8) гражданами, признанными судом недееспособными, их представителями - решение суда о признании гражданина недееспособным;
9) гражданами, пострадавшими в результате чрезвычайной ситуации:
а) супругом (супругой), состоявшим (состоявшей) в зарегистрированном браке с погибшим (умершим) на день гибели (смерти) в результате чрезвычайной ситуации, детьми, родителями погибшего (умершего) в результате чрезвычайной ситуации, - документы, подтверждающие супружеские или родственные отношения;
б) лицами, находившимися на полном содержании погибшего (умершего) в результате чрезвычайной ситуации или получавшими от него помощь, которая была для них постоянным и основным источником средств к существованию, а также иными лицами, признанными иждивенцами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, - документы, подтверждающие факт нахождения на иждивении (справка жилищных органов, справка о доходах всех членов семьи и иные документы, содержащие требуемые сведения, а в необходимых случаях - решение суда об установлении данного факта);
в) гражданами, здоровью которых причинен вред в результате чрезвычайной ситуации, - справка, выданная медицинской организацией, о причинении вреда здоровью;
г) гражданами, лишившимися жилого помещения либо утратившими полностью или частично, иного имущества либо документов в результате чрезвычайной ситуации, - справка органов местного самоуправления в Республике Тыва, подтверждающая утрату гражданами жилого помещения полностью или частично иное имущество либо документы в результате чрезвычайной ситуации.
Документы, предусмотренные пунктом 3.2. настоящего Порядка, могут быть представлены по просьбе гражданина, имеющего право на получение бесплатной юридической помощи, другим лицом, если гражданин не имеет возможности лично обратиться за получением бесплатной юридической помощи. В этом случае представитель гражданина, помимо указанных в пункте 3.2. документов, представляет документ, удостоверяющий личность, доверенность, оформленную в установленном федеральным законодательством порядке, или документ, подтверждающий права законного представителя.
Для получения бесплатной юридической помощи гражданами представляются подлинники документов и их копии, которые заверяются участниками государственной системы бесплатной юридической помощи.
Для получения юридической помощи в виде правового консультирования в устной и письменной форме, граждане, имеющие право на бесплатную юридическую помощь, вправе обратиться в структурные подразделения администрации сельского поселения сумон  Ишкинский  Сут-Хольский кожуун по адресу:индекс: 668159.с.Ишкин, ул: Лопсан –Дондуп,32 .

[bookmark: _GoBack]

image1.png
cYT-xen
KOXYyYH